
 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60 C. 1 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO MERCATO DEI FIORI – 1° STRALCIO FUNZIONALE 
 

SEZIONE I 

Stazione appaltante:C.U.C. dei Comuni di Pescia e Uzzano - COMUNE DI PESCIA, Piazza Mazzini 1, 51017 

Pescia (PT) - www.comune.pescia.pt.it., Servizio 3- Gestione del Territorio – A.O. Opere Pubbliche e Protezione 

Civile– R.U.P. di Gara Dott.ssa Alessandra Galligani RASA della C.U.C.  mail:a.galligani@comune.pescia.pt.it  

RUP ex art. 31 del D.lgs 50/2016 Geom. Luciano Bianchi – mail:l.bianchi@comune.pescia.pt.it - Tel. 

0572/492307 – 0572/492361. Codice NUTS ITI13. 

Modalità di accesso alla documentazione di gara:Il presente Bando di Gara, il Disciplinare di Gara e relativi 

modelli allegati di seguito indicati: 

- ALLEGATO 1 - Domanda di partecipazione (Allegato 1/A operatore economico singolo – Allegato 

1/B Raggruppamenti Temporanei, consorzi ordinari, Geie – Allegato 1/C Imprese aderenti a 

contratto di rete) 

- ALLEGATO 2 - DGUE “Documento di Gara Unico Europeo” 

- ALLEGATO 3 - Dichiarazione Impresa Ausiliaria 

- ALLEGATO 4 - Dichiarazione in merito ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 

e s.m.i. 

- ALLEGATO 6 - Modulo offerta economica 

sono consultabili sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana. 

L’ALLEGATO 5 – Offerta tecnica – dovrà essere redatto dall’operatore economico secondo le modalità riportate 

nei seguenti capitoli 19 e 20 del disciplinare di gara. 

Sul profilo istituzionale dell’Ente www.comune.pescia.pt.it sezione amministrazione trasparente – bandi di gara  

e contratto sono pubblicati gli elaborati progettuali, al fine di consentire a tutti gli operatori economici interessati 

di conoscere e valutare le caratteristiche dei lavori da realizzare. 

Lingua utilizzabile nelle offerte: Italiano 

Modalità di acquisizione di ulteriori informazioni: Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in 

oggetto, dovranno essere formulate attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente 

gara, all’indirizzo: https://start.toscana.it e dovranno pervenire entro 6 giorni feriali prima della scadenza del 

termine stabilito per la ricezione delle offerte. Attraverso lo stesso mezzo la stazione appaltante provvederà a 

fornire le risposte. Qualora le richieste di chiarimenti avanzate dai concorrenti,  richiedano informazioni 

supplementari significative, la S.A. si riserva la facoltà di prorogare il termine di presentazione delle offerte. 

SEZIONE II 

Oggetto: Oggetto del presente appalto è l’affidamento di tutti i lavori e forniture necessarie per la realizzazione 



dell’“INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELL’IMMOBILE DENOMINATO MERCATO DEI FIORI – 1° STRALCIO FUNZIONALE 

CPV: 45223200-8 

Descrizione dell’intervento: L'intervento in oggetto prevede lavorazioni che toccano diversi aspetti del Mercato 

dei Fiori. Le principali lavorazioni consistono nella sostituzione di 20 stralli di sostegno della copertura metallica 

(di cui 8 stralli di riva e 12 stralli di centrali) effettuata mediante l'installazione di funi di sostegno provvisorie. 

Contestualmente saranno risanati i 12 blocchi di ancoraggio in c.a. mediante il ripristino del copriferro. Gli 

interventi strutturali proseguono anche nella parte interna del Mercato con il rinforzo di alcune aste metalliche 

della copertura centrale, della copertura laterale, dei moli e delle passerelle, effettuato solo per i primi due moduli 

da sud. Per i lavori inerenti l'impianto elettrico si prevede il rifacimento degli impianti posti a servizio delle aree 

condominiali del piano seminterrato che non necessitano di interventi di adeguamento e/o riqualificazione 

strutturale. Sono inclusi nel presente intervento la maggioranza dei locali tecnici più vitali della struttura come la 

cabina elettrica, il locale pompe antincendio, il vano che accoglie il gruppo elettrogeno, e le varie sale macchine 

degli impianti montacarichi. Per quanto concerne l'impianto antincendio, è prevista l'installazione del nuovo 

gruppo di pompaggio, l'adeguamento della centrale antincendio, la formazione della nuova rete idrica antincendio 

con nuovi idranti ed alcune compartimentazioni. 

Suddivisione in lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti. 

Luogo:Via Salvo D’Acquisto 10/12 – Pescia (PT) 

Importo lavori: € 1.607.800,00 di cui € 1.550.917,84 a base d’asta a misura ed € 56.882,16 per costi sicurezza. 

Costo della manodopera: Ai sensi di quanto previsto dall’art.23, c.16 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’incidenza 

del costo della manodopera, sull’importo del presente lotto, risulta stimata nella misura del 26,255% (pari ad € 

360.659,97). 

Durata dell’appalto: Ai sensi dell’art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile per ultimare i lavori 

di cui al “progetto esecutivo” è fissato in 294 (duecentonovantaquattro) giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. In detto tempo è compreso quello necessario all’impianto 

e allo smontaggio dei cantieri. 

Contributo ANAC: Per la disciplina in materia vedere art. 11 del Disciplinare di Gara. 

Varianti: Per la disciplina in materia vedere art. 19 del Disciplinare di Gara. 

Soccorso istruttorio: Per la disciplina in materia vedere art. 21 del Disciplinare di Gara. 

SEZIONE III 

Soggetti ammessi alla gara:ex art.45 D.Lgs 50/2016. 

Requisiti di partecipazione:a) iscrizione C.C.I.A.A; b) assenza motivi esclusione art. 80; c) possesso 

attestazione S.O.A. Cat.OS11 classe III, Cat.OS18-A classe I, Cat. OG11 classe I e Cat. OG10 Classe II. 

Garanzia provvisoria:Per la disciplina in materia vedere art. 15.1 del Disciplinare di Gara. 

Garanzia definitiva:Per la disciplina in materia vedere art. 15.2 del Disciplinare di Gara. 

Polizza a garanzia rata di saldo:Per la disciplina in materia vedere art. 15.2 del Disciplinare di Gara. 

Garanzie e coperture assicurative:Per la disciplina in materia vedere art. 15.4 del Disciplinare di Gara. 

Finanziamento dei lavori - pagamento del corrispettivo -  anticipazione: Per la disciplina in materia vedere 

art. 16 del Disciplinare di Gara. 

SEZIONE IV 

Procedura di gara: procedura aperta, con pubblicazione del bando di gara,  ai sensi dell’articolo 60, comma 1 



del D. Lgs 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 comma 2 del D. Lgs 50/2016,  secondo i parametri di valutazione specificati nel presente Bando e nel 

Disciplinare di gara. 

Scadenza e modalità presentazione offerte: Per partecipare alla gara i concorrenti dovranno formulare l’offerta 

esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana entro e non oltre le ore 

23:59 del giorno 05.09.2018 

Svolgimento Gara: La prima seduta pubblica si terrà il giorno 06.09.2018  Per altre informazioni, si veda l’art. 

22 del Disciplinare di Gara. 

SEZIONE VI 

Determina a Contrarre:La presente procedura è indetta in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 

1455 del 25.07.2018. 

Documenti di Gara:ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 9  e del Decreto Ministeriale 

Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016, il presente Bando di Gara verrà pubblicato, conformemente alle 

disposizioni vigenti:  

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici; 

- su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale; 

- oltre che sul profilo del Committente e sui siti informatici quali piattaforma Anac e MIT,  anche 

attraverso la cooperazione applicativa con i sistemi informatizzati delle regioni e le piattaforme 

regionali di e-procurament; 

Il Disciplinare di Gara con i relativi allegati verranno pubblicati sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana, nonché sul profilo di questa S.A. 

Sul profilo istituzionale dell’Ente www.comune.pescia.pt.it sezione amministrazione trasparente – bandi di gara  

e contratto sono pubblicati gli elaborati progettuali, al fine di consentire a tutti gli operatori economici interessati 

di conoscere e valutare le caratteristiche dei lavori da realizzare. 

Anomalia delle offerte: Per la disciplina in materia vedere art. 23 del Disciplinare di Gara. 

Verifica Requisiti costo manodopera: Per la disciplina in materia vedere art. 24.1 del Disciplinare di Gara. 

Clausola compromissoria: Per l’appalto in oggetto non è prevista una clausola compromissoria. 

Validazione progetto: Ad opera dell’Ufficio Tecnico comunale previa verifica affidata a struttura esterna ai 

sensi dell’art 31 commi 9 e 11 del Codice. 

Spese di pubblicazione: Per la disciplina in materia vedere art. 24.4 del Disciplinare di Gara. 

Procedure di ricorso: TAR Toscana. 

RUP: Geom. Luciano Bianchi. 

Pescia,  31.07.2018 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 

       GESTIONE DEL TERRITORIO 

    (Dott.ssa Alessandra Galligani) 

                                                                                        Firmato in originale 


